INDICAÇÃO N° 294/13

                   Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem implantadas mais “bocas de

lobo” na tubulação existente na Rua José Francisco Aranha,

localizada no Bairro D’Ajuda, a fim de proporcionar uma maior

vazão às águas pluviais, as quais, em dias de fortes chuvas,

demoram a ser escoadas.

JUSTIFICATIVA

                  Quando chove as “bocas de lobo” existentes na

Rua José Francisco Aranha não dão vazão às águas pluviais,

ficando muita água parada naquele local, atrapalhando e

dificultando, não só a passagem das pessoas que ali residem,

mas, também aos usuários da referida via pública.

                  Tal situação não pode perdurar, havendo a

necessidade de serem implantadas novas “bocas de lobo” na

tubulação ali existente, a fim de proporcionar uma melhor vazão

às águas pluviais, evitando-se o problema que hoje ocorre

naquele local, principalmente quando da ocorrência de fortes

chuvas.

                  Cabe ressaltar que em dias de fortes chuvas as

águas invadem a Escola Estadual “Ivan Brasil” causando um grande

transtorno aos estudantes, uma vez que na referida Rua se

localiza um dos portões da Escola, que é utilizado para a saída

dos alunos.

                  O atendimento da presente Indicação virá

beneficiar em muito os moradores da Rua José Francisco Aranha,

em especial os estudantes da Escola Estadual “Ivan Brasil”,

motivo pelo qual se espera sejam tomadas as providências ora

reivindicadas.

                  Sala das Sessões, 23 de Julho de 2013.

Sidnei Santos Leal

Vereador